

Kjøbenhavnsposten.

Redigeret af J. F. Giödwad.

Udgiven og forlagt af A. P. Liunge.

13^{de} Aarg.

Mandagen d. 21. Januar 1839.

N^o. 21.

Sendes, ifølge Kongelig allernaadigst Tilladelse, med Posten saavel i Danmark som i Hertugdømmerne.

S Kjøbenhavnsposten Nr. 19, dateret 19de i d. M., har Hr. Etatsraad Koch, som Medlem af Bygnings-Administrationen og af Akademiet for de Skønne Konster, meddeelt foreløbige Bemærkninger ved det i Nr. 15 indførte Uddrag af Undertegnedes Skrift om Brolægningen paa Kongens Nytorv, og derefter tilføiet: at nærmere Bemærkninger, hvis saadanne skulde behøves, udsættes indtil mit Skrift om denne Gjenstand bliver at faae i Bogladen.

Hvis jeg herom kunde give noget Løfte, saa havde jeg til Svar paa hine foreløbige Bemærkninger nu ifkun at yttre: at det nærmere skulde blive bekendtgjort hos hvilken Boghandler Skriftet kunde erholdes.

Det nævnte Skrift er derimod udarbejdet som en Extract af Sagens mange Documenters væsentlige Indhold, dog ere de, som oplyse Bestaffenheden af den omhandlede Gjenstands egenlige Stilling, ordret og fuldstændigen meddeelte under 1ste Afdeling, og har jeg ledsaget de fleste af Sagens samtlige Documenter med oplysende, især historiske, Bemærkninger, hvis Tilværelse, om de tidligere kunde have været meddeelte, vilde have hidraget til meget at forforte Sagen. Da de mange Autoriteter, der have havt Afgang til at yttre sig i Sagen, have været ubekjendte med den nævnte Veiledning, saa har Sagen derved faaet en saa overordenlig Bidsøftighed, at den, fremfor nogen anden Sag, havde Trang til en Extract. At denne blev trykt, i Stedet for skreven, var, fordi det gjaldt om at have flere Exemplarer til Uddeling og Afbenyttelse under Sagens Omhandling i Commissionen, der bestaaer af 8 Medlemmer, og i Tiden til de Autoriteter og Andre, til hvilke det nærmere maatte ansees fornødent at meddele en saadan Underretning. Ved Commissionens første Møde, den 3die Januar, blev Skriftets eller Extractens Tilværelse af mig anmeldt og Løfte givet om at tilskille hver af Commissionens øvrige Medlemmer et Exemplar. Der havde da, efter hvad jeg derom tillige yttrede, ikke til Hensigt, at bemeldte Ex-

tract skulde komme til Andres end de saaledes Vedkommendes Kundskab.

Det var derfor uventet, at et Uddrag deraf besuagtet var blevet indrykket i et offentligt Blad*), og det saalænge Sagen ikke i Commissionen var bleven fuldendt og dens Resultat paa høiere Steder afgjort; — og jeg tillader mig at tilføie, at det var mig ikke mindre uventet, at Hr. Etatsraad Koch nu allerede vilde fremtræde med noget Slags Bemærkninger, saalænge det, han støtter disse paa, mangler officiel Charakter, eller er fremkommet anderledes end som et Uddrag af andre Uddrag, og det af en Sag, der er ufuldbendt. Med hvor liden Umage jeg, der har Afgang til Sagens samtlige Documenter, maatte kunne gjendrive det af Hr. Etatsraaden Anførte, er let at indsee, men, ved nu offentligen at fremtræde, maatte jeg enten tilføie den ovennævnte paa en Commissions Medlemmer hvilende Forpligt i Henseende til Afbenyttelsen af de dem anbetroede Documenter, eller, ved ikke at kunne meddele dem til Hr. Etatsraaden til vor fælles Afbenyttelse, lade ham være ude af Stand til at besvare, hvad jeg ifølge min Embedsstilling, endog uden Hensyn til min Deelagtighed i Commissionens Forhandlinger, maatte være istand til at fremsøre.

Da jeg saaledes ikke nu seer nogen Mulighed i, at der imellem Hr. Etatsraaden og mig i passende Former kan føres nogen Discussion i den ommeldte Sag, formedelt den ulige og for meget, i den Henseende, i min Faveur værende Afgang til at kjende Sagens alsidige Bestaffenhed, saa kan jeg ifkun tilføie det Ønske, at Hr. Etatsraaden, som Medlem af Bygnings-Administrationen, der er den Autoritet, hvormed Sagens Omhandling begyndte, vilde ansøge om at tiltræde Commissionen, og skal jeg, hvis dette opnaaes,

*) Skriftet findes paa Bibliothekerne, og det er ikke ved nogen som helst Betegnelse antydet, at det skulde være „Manuscript for Benner.“

Maal alene kan naars, erkjender Forsamlingen dog, at denne Deres Majestæts tilkjendegionne Billie fortjener Forsamlingens taknemmelige Aerkjendelse.

(Sluta. følger).

— Ved Aftenunderholdningen iastes modtog Thorvaldsen den Høylid i Skuespilhuset, der forlængst har været tiltænkt ham, men hvortil en passende Anledning, som saa let kunde være givet fra Theaterbestyrelsens Side, hidtil endnu ikke havde været tilstede. Efterat Hr. Nielsen nemlig, paa den derom flete offentlige Døforbring, havde fremsagt Oehlenschlägers smukke Digt: „Selkomst til Thorvaldsen“ og det talrige forsamlede Publikum ved et stormende Bisald havde gjort de deri udtalte nationale Følelser til sine, led fra alle Sider af Huset et: „Thorvaldsen leve!“ som ledsagedes af en mange Gange gjentagen entusiastisk Applaus og Bravoraab. Thorvaldsen, der bivaanede Aftenunderholdningen i en Loge i 1ste Etage, ved Siden af den Digter, der paa en saa værdig Maade har tolket Folkets Beundring for den store Kunstner og Stoltthed af at kunne kalde ham sin, bevidnede dybt vort sin Tak for denne nye begejstrede Udtryk af national Erkjendelse.

— Ved Gaars-Aftenunderholdningen optraadte i et Declamationsnummer den yndede Skuespillerinde Md. Larcher for første Gang efter sin Evgdom, og blev af Publikum bilst med stærke Bisaldsottringer.

— Grenaa den 15de Jan. Igaar Eftermiddag Kl. imellem 3 og 4 slog Lynilden ned i en Udflugtergaard fra Boldby, 2 Mil herfra Byen; Udhusene med derivørende Kornvarer bleve Luernes Kor. Det er mærkeligt nok, at paa samme Dag og paa samme Tid af Dagen slog Lynilden for 21 Mal siden ned i og afbrændte en Gaard, som laae tæt ved Siden af den, som igaar fortæredes af Luerne.

— Løgstør den 12te Jan. Skrækkelige ere de Delæggeser, som Drkanen og Høivandet har anrettet her. Ratten til den 9de var en sand Rædsels-Nat for Løgstørs og de øvrige Fjordsteders Beboere. Den overordenlige lave Barometerstand lod os den 7de allerede befrygte en Ulykke, og samme Nat slog ogsaa Vandet til en betydelig Høide, og Sømmen, Fjæl og hvad ellers besandtes paa Pladsene laae om Morgenen i eet Chaos. Nu troede man, at Faren var overstaaet og blev saameget mere bestyrket deri, som Vandet hen paa Formiddagen faldt betydeligt; men dette Haab blev paa en skrækkelig Maade stuffet. Om Aftenen den 8de steg Vandet atter og det med en saadan Voldsomhed, at Beboerne ved Stranden i første Til maatte flytte ud af deres Huse og næsten ikke kunde faae Tid til at medtage det Uundværligste. Saaledes steg Vandet hele Natten. Hele Fjordgaden frembyder et sørgeligt Syn, da næsten ethvert Huus er ramponeret. Paa mange Steder ere Bæggene nedstyrtede og Søerne brede med Voldsomhed igjennem og senderfløge Meubler og Huusgeraad. Mange Steder blive ikke mere beboede for i Vinter og enkelte ere reent bortflyttede.

Hr. Kjøbmand Bertelsen og tre andre Handlende lede betydelige Baretab. To Skibe (Toft og Breum) sank i Harnen, med værdifulde Ladninger bestemt til Stive og Nykjøbing, og de fleste andre Fartøier og Baade lede meget. Hele Stranden ned til Aggersund er bedækket med Sømmen, Indbo, Fedevarer og meget mere, og Gud veed, hvad Enden skal blive paa af den Fortyrrelse. — Paalidelige Efterretninger fra Dplandet savnes her.

— Kiel. I Lübeck har en Fragtsfører Joh. Maack beskæftiget sig for den derværende Handelstand, at han paatager sig at besørge Transporten af Varer til Bogns fra Lübeck til Hamborg i det seneste i 4 Dage, ad Veien over Mölln, Bergedorf og Billwärder, der ikke berører de holstenske Soldsteder. Han forlanger kun 3 Mk. 8 S. pr. Skpd., og i Frostveir endnu mindre.

— Slesvig den 15de Januar. Ifølge Rescript fra den kongl. slesvig-holstenske Regering af 7de dennes er Redacturen af „Apenniner Wochenblatt“ under 10de dennes bleven tilmeldt, at saafremt han ikke noie efterkommer den ham ifølge Befaling af den kongl. slesvig-holst. Regering under 2den Novbr. f. A. coram protocollo meddeelte Bestemmelse, hvorefter den hidtil endnu stedfundne Optagelse i hans Blad af Artikler og Dofasser af politisk Natur, uden Forskjel om saadanne Artikler angaae den indenlandske eller udenlandske Politik, blev ham forbudt, men derimod vilde veeblive at redigere sit Blad paa den hidtilværende Maade, vis der fra den kongl. slesvig-holst. Regerings Side useilbarlig og uden videre Forhaling hos høiere Bedkommende blive andraget paa fuldkommen Ophævelse af hans Ugebladsprivilegium. (N. 3.)

— Egenlige, dog ikke betydelige Digebud have kun fundet Sted i Norderditmarsken ved Sideren, hvor navnlig Schwienhusener-Koeg staaer dybt under Vand. Ligeledes skal et Digebud være flet ved Thielen, hvor en gammel Skippers tvende Sønnen, der vilde bjerge Dristommer, druknede, idet deres Baad kantrede. Paa Peltworm og Föhr have Digerne kun med Nød og Kæppe holdt sig, især paa førstnævnte D har Faren for deres Gjennembrud været og endnu stedse meget stor; thi ikke alene er der opstaaet flere Rabninger, især i de gamle Diger, men Isen og Bøigerne have tillige i det Hele gjort dem saa svage og tynde, at Indbyggernes frygte et fuldkændigt Gjennembrud, saafremt ikke roligt Vir og Frost snart skulde indtræde. Alle vare beskæftigede med saavidt muligt at istandsætte de svageste Steder, dog oversteg Arbeidet langt deres Kræfter. Fra de uinddagede Halliger havde man i Hertugdømmerne endnu ingen Efterretning, dog kunne disse naturligtvis kun være af helst sørgelig Natur.

Det kongelige Theater. — Imorgen (Tirsdag) opføres: „Robert af Normandiet.“

Færdig fra Trykkeriet Mandag Eftermiddag Kl. 8½.

Redacturen boer i Koffegade Nr. 134 1ste Sal, og træffes sikrest hjemme til Kl. 11 Form.

For dette Blad tegner man sig heri Staden paa Hjernet af Adel- og Gothersgade, Nr. 8 i Stuen, og i Provindserne paa alle kongelige Postkontoirer; Prisen er kvartaliter 2 Rbd. 48 S. og L. for indenbyes, og 3 Rbd. 8 S. for udenbyes Abbonenter.

Trykt, med Hurtigpresse, i det Brünnichske Bogtrykkeri.